
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33874 Quinta-feira, 16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 654/2019-GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas por lei e previstas no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 
2002; Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e Decreto 
Federal nº 5.450, de 31 de maio de 2005;
CONSIDERANDO a necessidade de aquisição de bens e serviços comuns 
para Rede Estadual de Ensino da Secretaria de Estado de Educação,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
Homologadora, Homologador substituto, Coordenador, Presidente da Co-
missão Permanente de Licitação – CEL, Pregoeiros e Membros da Equipe 
de Apoio, conforme composição abaixo: 

PERFIL NOME MATRÍCULA CPF
Autoridade Homolo-

gadora LEILA CARVALHO FREIRE 646580-2
 

526.102.927-91

Homologador Subs-
tituto RODRIGO BACELLAR CRUZ NUNES 57198918-2

 
008.107.772-66

Homologador Subs-
tituto LUCIRENE FARIAS TAVARES 184829-1

 
121.860.152-34

Coordenador WILLIAM OLIVEIRA 5904787-2
 

649.764.752-04

CEL/Pregoeiro e Equipe 
de Apoio NÍCOLAS PINTO ALVES 37174631-2 712.595.202-00

Pregoeiro e Equipe 
de Apoio CAMILA DIAS OLIVEIRA 54197103-2

 
936.054.042-00

Pregoeiro e Equipe 
de Apoio CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA 455733-1 140.450.442-72

Pregoeiro e Equipe 
de Apoio

JOÃO PATRÍCIO DE LIMA JÚNIOR 57212386-1 303.771.612-68

Pregoeiro e Equipe 
de Apoio

MARIA ANGÉLICA SANTOS DE SOUZA 57212559-1 748.944.802-63

Pregoeiro e Equipe 
de Apoio

ROSÁRIA DE FÁTIMA DE FARIAS 5937350-1 175.636.662-49

Pregoeiro e Equipe 
de Apoio

GUSTAVO MORAIS SILVA 5947269-1 163.366.137-71

Pregoeiro e Equipe 
de Apoio

IVANA DOS SANTOS ELGRABLY
54181835-3

 
624.649.062-04

Pregoeiro e Equipe 
de Apoio

KARLA MARQUES SIMONETTI 57231178-4 637.764.642-91

Pregoeiro e Equipe 
de Apoio

ANA PAULA VILAS BÔAS SOUZA 5918865-3 428.890.652-00

Pregoeiro e Equipe 
de Apoio IZABELLA PAES MADUREIRA 5937350-2 002.052.822-10

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de maio de 2019.
PROFª. LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 434117
PORTARIA Nº 653/2019-GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas por lei e,
CONSIDERANDO a necessidade de projetos e obras de construção, re-
forma, adequação e ampliação da rede física escolar e administrativa da 
Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO que para a execução das obras serão necessários vários 
procedimentos licitatórios, o que requererá celeridade ao seu trâmite e 
conclusão;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 51 da Lei Federal nº 8.666/93;
RESOLVE:
Art.1º. Designar a Comissão Especial de Licitação para realizar os proce-
dimentos licitatórios relativos a projetos e obras de construção, reforma, 
adequação e ampliação da rede física escolar e administrativa da Secreta-
ria de Estado de Educação, conforme composição abaixo:
 

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA
Presidente William Oliveira 5904787-2
1º Membro Nícolas Pinto Alves 37174631-2
2º Membro João Patrício de Lima Junior 57212386-1
3º Membro Camila Dias de Oliveira 54197103-2

 
4º Membro Ivana dos Santos Elgrably 54181835-3
5º Membro Viviane Souza Barbosa 5934757-1

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de maio de 2019.
PROFª. LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 434115

PORTARIA DE DESSOB. Nº 12/2019-GAB/PAD Belém, 15 de maio 
de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 331/2018-GAB/PAD de 21/11/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.345 de 23/11/2018, fora sobrestado pela PORTARIA Nº 
08/2018-GAB/PAD, de 14/12/2018, publicada no DOE nº 33.762 de 
18/12/2018;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar nº PORTARIA 
Nº 331/2018-GAB/PAD de 21/11/2018, publicada no DOE, edição nº 
33.345 de 23/11/2018, para que a Comissão proceda à continuidade dos 
trabalhos na apuração dos fatos;
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora

Protocolo: 434292
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ABIMAEL BARROSO BRELAZ JUNIOR
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 29/03/19 A 27/05/19
MATRÍCULA: 57205110/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 48151
NOME: ALCY PEREIRA MORAES
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 04/03/19 A 30/08/19
MATRÍCULA: 5891979/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE CRISTO TRABALHADOR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 197591A/1
NOME: ALDALUCIA DA SILVA RIBEIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 31/03/19 A 29/05/19
MATRÍCULA: 5344778/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CEL PINHEIRO JUNIOR/TRACUATEUA
LAUDO MÉDICO: 48137
NOME: ALDO MARCELO DE SOUZA
CONCESSÃO: 57 DIAS
PERÍODO: 01/03/19 A 26/04/19
MATRÍCULA: 6329497/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BENEDITO SEARA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 197552A/1
NOME: ALEXANDRA BENIGNO MAGALHAES DUARTE
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 23/02/19 A 23/03/19
MATRÍCULA: 5739870/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: 15a.URE/CONC. ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 31608/2019
NOME: ANA GINA PERINI BARBERATO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 13/03/19 A 10/06/19
MATRÍCULA: 57234134/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ROMILDO SILVA/OURILANDIA NORTE
LAUDO MÉDICO: 31600/2019
NOME: BENEDITA DO SOCORRO PINTO BORGES
CONCESSÃO: 23 DIAS
PERÍODO: 09/03/19 A 31/03/19
MATRÍCULA: 6305733/3 CARGO: PROF.
LOT: EE SIMAO REIS/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 1084/2019
NOME: CELIA FREITAS DE SOUSA
CONCESSÃO: 89 DIAS
PERÍODO: 06/01/19 A 04/04/19
MATRÍCULA: 350079/3 CARGO: PROF.
LOT: EE GERALDO PEREIRA/TUCUMA
LAUDO MÉDICO: 31552/2018
NOME: DEBORA GRACIELEM ALVES DA SILVA
CONCESSÃO: 55 DIAS
PERÍODO: 04/11/18 A 28/12/18
MATRÍCULA: 57203092/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ALM GUILLOBEL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 197311A/1
NOME: DJANE OLIVEIRA DE BARROS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 24/02/19 A 24/04/19
MATRÍCULA: 57211592/1 CARGO: AUX OPER
LOT: DIVISAO PREST CONTAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 47926
NOME: EUNICE NEGRI SANCHES SARAIVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 29/03/19 A 26/06/19
MATRÍCULA: 57234131/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIVISAO LOTACAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 48063


